DE  
**HORTIS VRATISLAVIENSIBUS.**

**H**orti non in suburbii modo, sed et intra pomeria, in parte praesertim urbis Transolaviana, amoenissimi fertilissimique, largum epularum, quas terrestres Plautus, Horatius egregie coenam sine sanguine, imitatione Graeca, parasiti nimirum apud Diphilum comicum, adpellavit, usum locupletibus aequo ac pauperibus praestantes et suavissima quadam jucunditate etiam invitatos invitantes. Vel enim arboribus, qua fructiferis, qua delectationis tantum gratia coli solitis, puta pomis, piris, prunis, cerasis, persicis, nucibus, cotoneis sive cydoniis, castaneis, amygdalis, malis armeniacis, mespilis, berberibus, grossolariis, sambucis, moris, vitibus, tum semper virentibus buxis, ex quibus mille rerum formae opellis topiariis docta manu finguntur, sunt consiti, vel lupinis, ciceribus, phaseolis, pisis, fabis, smilacibus, aliisque leguminibus pleni: vel herbis edulibus ac radicibus refertissimi: quales sunt caules sive brassicae in olerum genere praecipuae, betae, atriplices, lactucae, rapae, raphani, pastinaceae, asparagi, allia, rusticorum theriaca, cepae (usitatum his locis in coctione piscium, praesertim luciorum, ut et aliis in cibis condimentum), petroselina, plerisque ferculis innatantia, cucumeres et hujusmodi complures: in quibus nec melones, pepones, cinaras et id genus hortenses delicias desideres: vel denique multiplicibus herbis ac floribus, qui, ut mira colorum elegantia oculos visentium delectant, ita suavi quoque odorum fragrantia nares adficiunt, et ex quorum adeo nexu, mistura et dispositione (ne quid de eorundem, vel in re medica, vel in ciborum condimentis, usu dicam) confit omnis illa coronarum gratia, in qua se praecipue jactat Breslavia, exornati. Praecipui ex iis sunt rosae, violae, diversorum colorum ac generum, lilia, rosmarinus, amaracus, nicotiana, ruta, cyparis, nasturtium, cochlearia, cuminum, mentha, salvia, tum, qui principatum

sibi inter omnes, sola fortassis rosa (quis enim color puniceae flore prior rosae?) excepta, facile arrogant Phloges sive Caryophyllaei flores, officinis Tunicae et Venonicae altiles sive coronariae: in quibus, mangonio et arte, magna varietas et venustas conspicitur. Illae circa fulgent: istae saturata purpura nitent: aliae niveo candore blandiuntur: quaedam vermiculato opere et vario adspectu arrident: pleraque autem gratissimum caryophyllorum aromaticorum odorem spirant. Unde et nomen acceperunt: quibus haud scio an uspiam locorum gentiumve tantus a florum studiosis adhibeatur cultus, magnitudine foenoris cultorum laborem abunde compensans. Quae coloris rubei sunt ac folii simplicis, aqua forti illinuntur: et sic humectatae dispansaeque affiguntur tabulae ligneae, donec siccescant. Servant colorem suum integrum, ut duriusculae fiant ac bene tractabiles.

Quod si quis peregrini etiam coeli flores requirat, occurret illi passim narcissus stellatis foliis, in medio fimbriata corolla ex croco purpurascente, itemque flavus, flore simplici et plano: occurret Iris amoena colorum mistura, curvata in ansulae speciem, fronde coelestem in imbribus arcum imitata: occurret Chrysanthemum Peruvianum sive Flos solis, quod solem semper respiciat adque ejus radios se plurimum pandat, sic dictus: occurret lily Persicum a natali solo, vulgo autem ob similitudinem corona imperialis sive regia nuncupatum: occurret Jasminum sive Gelseminum album: occurret denique lily illud Macedonicum, quod ex Dalmatici sive Turcici pilei imagine Tulipanum vocant. In quo quidem flore natura ad extremum virium suarum conatum omnes affinxisse colores videtur: hic purpura rutilante: illic lacte candente: istic sanguine florente: alibi lutea, phoenicea, herbacea, versicolori specie visenda: sed id sine ullo tamen aut certe exiguo, qua odore, qua virtute. Ut haud immerito miretur vir doctissimus hominum stultitiam, quibus tanto in pretio est tulipa flos advena, ut saepe rarioris coloris aliquam carius emant, quam nullum pisces Romanus, paucos caducae venustatis flores super equestrem Quiritium censem aestimantes: ipseque adeo Philandro apud Car. P. Haltronium non possim non adsentiri, qui Fortunato dicenti, quod tulipanae flosculum minio et lineis albis distincte variegatum bis centum aureis numis quidam a se licitatus fuisset, nec ipse tamen tanti vendere voluisse: duplarem hanc esse amentiam, et offerentis puta, et renuentis, bellissime respondit. Nec minus eleganter quam vere Petrus Lauremburgius V. Cl. Horti culturae suae lib. I. cap. 1. Qui solis, inquit, deliciis et oblectamentis ex florum adspectu et odore hortos suos destinant, neglecta, quae ex esculentis venit, utilitate, nae illi homines stultissimi delirii quadam specie laborare videntur, quam ἀνθουαρίαν vocare posses. Hi, sola externa specie delusi, non solum bonas horas inutiliter locant, sed et sumptus, et pecuniam suam ludos faciunt, verumque esse comprobant vulgatum illud: Stultitiam patiuntur opes. Num non enim fatuitas est, florem unicum, nullo vel odore vel usu, aspectu solo ac novitate commendabilem, quique octo dierum aetatem

ferre didicit, quingentis aut mille florenis praestinatum redimere? quod ipsum apud nonnullos solemne novimus. Deliciae et voluptates hortorum eae mihi demum placent, quas utilitas pariter et proficuum emolumentum comitatur, redundans partim in sanos ad victum, partim in aegros ad medelam.

Cum autem celebres Wratislaviae multorum sint horti, tum vero nobilis praeципue superioribus annis fuit Scholzianus ille\*), quem vir clarissimus, Laurentius Scholzius a Rosenaw, medicus Wratislaviensis, in ipsa urbe prope templum S. Christophori, neglectum diu ac ruinosum, in laudem (uti quidem inscriptio habebat, saxo insculpta,) omnipotentis Dei, patriae honorem, amicorum ac rei herbariae studiosorum gratiam, et in sui ipsius a laboribus et studiis artis suae recreationem, suis sumptibus instauravit, et inquinilis atque exoticis plantis egregie exornatum, quamdiu vixit, impenso studio coluit: imitatus nimirum morem, sublimibus ac liberis naturis proprium, quae, curas quandoque urbium exuentes, e florum et herbarum cultu in patenti aere solatium ac quasi animi refrigerium haurire solent. Et vero verbis exprimi vix potest, quae florum herbarumque in eo copia et varietas, quis ordo fuerit, quam apte omnia in areolas suas pulvillosumque disposita, quae frondum textura, quae viridaria. Praecipuas laudes merentur aviaria duo, alterum formae pyramidalis, alterum quadratae, periclymeno obvoluta. Specus et cenotaphium, in quo primi hominis vetito pomo incumbentis simulacrum, pyramides ex conchyliis, aliaeque res quam plurimae, pretiosae, mirabiles et exoticae: fonticulus cum Dea Flora: porticus, honestis ludis dicata, variis imaginibus, habitus diversarum gentium referentibus, multisque rebus maritimis exornata: pergula amoenissima, artificiosissimis picturis et iconibus undique decorata: labyrinthus ex roseis, ne quid de aliis inibi inventis elegantiis dicam, loco ac domino illo dignis: usque adeo, ut hortum illum haud modo cives atque exteri summa cum admiratione ac voluptate spectare soliti, sed et viri clarissimi, ut molestias illas, quas in horti cultura aliquot retro annis vir summus sustinuerat, ei quodammodo lenirent ac dulcorarent, carminibus suis doctissimis cohonestare dignati sint. E quibus si vel bina, unum Wackerianum, alterum Rhedigerianum, subjecero, haud lectori ingratum fore spero.

\* ) De hoc horto, urbis nostrae olim celeberrimo, cuius vestigia adhuc exstant, ac de conditoris Scholzii vita, moribus et studiis subtiliter copioseque disseruit Aug. Guilelm. Eduardus Henschel, sagacissimus antiquitatis investigator, in libello, qui inscriptus est: Zur Geschichte der botanischen Gärten und der Botanik überhaupt in Schlesien im XV. und XVI. Jahrhundert. Conf. Allgemeine Gartenzeitung von Otto und Dietrich. Vol. V. anni 1837. pag. 61 seq.

*In hortum Laurentii Scholzii, medici Wratislaviensis.*